—1—

德社科〔2024〕30 号

德阳市社会科学界联合会
关于德阳市哲学社会科学规划 2025 年度

“三星堆古蜀文明研究”专项课题
立项的通知

各区（市、县）社科联，市级相关部门，市内各大专院校社科联

（科研处），市级各社科类学会、协会、研究会：

经专家组评审、市社科联党组研究同意，现将德阳市哲学社

会科学规划 2025 年度“三星堆古蜀文明研究”专项课题立项共 28

项（其中资助项目 20 项、自筹项目 8 项）予以下达。请承担课题

研究的单位及时通知各项目负责人，高度重视，加强领导，认真

组织力量，为课题组的同志提供时间、经费等条件，以保证调查、

—2—

研究、写作的顺利进行。承担课题的同志要按照《德阳市哲学社

会科学规划管理办法》的规定，深入调查研究，认真撰写，力争

出精品，为推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，为

德阳打造“四高地一名片”贡献社科力量。

获准立项的课题一律要求于 2025 年 6 月 30 日前完成，逾期

不再接受结项申请。课题经专家鉴定评审合格后一次性拨付项目

资助经费。未按时结项的，两年内取消申报资格。

请各有关单位在收到通知后，于 2025 年 1 月 16 日后到市社

科联 208 室（四川省德阳市庐山南路一段166号）领取立项通知书。

附件：德阳市哲学社会科学规划2025年度“三星堆古蜀文明研

究”专项课题立项名单

德阳市社会科学界联合会

2024 年 12 月 27 日

—3—

附件

德阳市哲学社会科学规划 2025 年“三星堆古蜀文明研究”
专项课题立项名单

项目编号 负责人所在单位 课 题 名 称 项目负责人及成员 主题形式 备 注

DY25ZX019
德阳科贸职业学

院

“夜经济”与三星堆 IP 融合旅游文化发展区路径

研究

高黎娜、陈修元、吴定锋、

汪微、贺斯琪
研究报告 资助项目

DY25ZX020
德阳市旌阳区文

化馆

三星堆青铜纵目面具的美学意义与蜀地地域文化

研究

谭婷月、欧阳静美、杨小慧、

朱冰
论文 资助项目

DY25ZX021 德阳市人民医院
关于三星堆文明与金沙文明及宝鸡 国文化关系

比较

邓惠溶、黎静波、康世奇、

李炎怿
论文 资助项目

DY25ZX022
电子科技大学成

都学院

跨学科视域下三星堆文物讲解的 AIGC 视频创作创

新研究

黄海涛、陈俊丽、尧兰、

周音凡、杨艳、李文星、

赵鑫诚

研究报告 资助项目

DY25ZX023
电子科技大学成

都学院

发展新质生产力背景下借鉴数字敦煌模式对三星

堆文化保护和活化利用路径研究
汤静、徐紫欣、梁爽、陈杉 论文 资助项目

DY25ZX024
广汉市三星堆古

蜀文化研究协会
三星堆古蜀文明当代价值研究 陈修元、周奋、马吉 研究报告 资助项目

DY25ZX025
四川工程职业技

术大学
“文物+”：让三星堆文物活起来的对策和建议

杨海涛、姜娟娟、何格、

杨雅涵
研究报告 资助项目

DY25ZX026
四川工业科技

学院

人神交往--从三星堆青铜“神树”看古蜀先民的

自然崇拜
王安一、陈先强、曾家澜 论文 资助项目

DY25ZX027
四川工业科技

学院
高水平建设三星堆文化旅游发展区实施途径研究

刘翠、胡观凯、龙洋驰、

郑江华
论文 资助项目

DY25ZX028
四川广汉三星堆

博物馆
三星堆祭祀坑出土面具研究 杨雨霏 论文 资助项目

—4—

DY25ZX029
四川广汉三星堆

博物馆
数字化背景下三星堆文物保护与利用研究

张跃芬、余健、朱亚蓉、

罗红
研究报告 资助项目

DY25ZX030 四川师范大学 数字人文视域下三星堆文化符号再生产研究

郑轶、袁媛、詹宇晗、

田春容、程道杰、谭媛霞、

杨诗玥
研究报告 资助项目

DY25ZX031 西华大学
三星堆古蜀文明与同时期其他文明建筑形制比较

研究

丁玎、李萧腾、王紫璇、

鲜礞、张怀儒、黄梦秋
研究报告 资助项目

DY25ZX032
西南财经大学

天府学院
三星堆古蜀文明：当代价值挖掘与文化符号构建

李菲、刘丽娟、刘锦霏、

杨哲
论文 资助项目

DY25ZX033
西南财经大学

天府学院

AI+文化自信视阈下三星堆文物数字活态保护传

承研究

余房姝旸、刘丽娟、饶东杰、

张淼茹、舒馨、庄馨瑜
论文 资助项目

DY25ZX034
中共德阳市委

党校
三星堆古蜀文明价值三维探赜

潘宗保、朱立红、倪婷、

王艺静、王宇岚
论文 资助项目

DY25ZX035
中共德阳市委

党校
从三星堆文化祭祀遗存中探索古蜀人的自然崇拜 倪婷、潘宗保、王雨岚 研究报告 资助项目

DY25ZX036
中共广汉市委

党校

广汉市深入贯彻习近平总书记来川视察重要指示

精神加强三星堆文物保护利用路径研究
张剑南、张露、徐娟、陈晨 研究报告 资助项目

DY25ZX037
中国民用航空

飞行学院

文物“舞”起来

——三星堆文物造型的舞姿转化研究

张豪、于蓉、恒玺、许珈嘉、

董沁媛、关晓儇、佟伟、张

芹

论文 资助项目

DY25ZX038
中国民用航空

飞行学院

中华民族“多元一体”背景下的三星堆面具纹饰

研究
罗茹、郑宇、李星星 研究报告 资助项目

DY25ZC008 德阳市人民医院
文化遗产展示与游客身心健康体验优化的融合路

径研究--以三星堆博物馆服务体系提升为例

周怡、文月、彭瑞昕、黄清、

刘娜、付鹊、陈思
研究报告 自筹项目

DY25ZC009
四川工业科技

学院

三星堆古蜀文化中宗教信仰与宗教舞蹈的深度探

究与数字化呈现

王子慧、安开祥、朱莎、

黄桠婷、李盼、周大平、

孙红英

论文 自筹项目

DY25ZC010
四川工业科技

学院

数字活化视角下的三星堆文物保护与未来博物馆

沉浸式体验创新实践

代娜、张波、徐伟、陈丹、

李娜、李长福
论文 自筹项目

—5—

DY25ZC011
四川广汉三星堆

博物馆
三星堆博物馆公众服务水平优化提升的实践研究 汤莉、程静、肖颖、赵宇霆 研究报告 自筹项目

DY25ZC012
四川文化艺术

学院
三星堆青铜器造型的当代美学价值研究

张威涛、赵郁、李夏瞳、唐

辉、岳瑶
论文 自筹项目

DY25ZC013
西南交通大学

希望学院

“四高地一名片”战略下三星堆文化产业与交通

运输协同发展研究

李健、唐欢、徐建航、蒋浩

然、周玉清、王苏林
论文 自筹项目

DY25ZC014
中共广汉市委

党校

铸牢中华民族共同体意识的独特历史逻辑--从三

星堆探寻中华文明多元一体起源的早期足迹
王艺静、文科、苏亮、纪华 论文 自筹项目

DY25ZC015
中共什邡市委

党校
三星堆文化与中国古典神话审美研究 刘建、刘学智 论文 自筹项目

—6—

德阳市社会科学界联合会办公室 2024 年 12 月 27 日印发